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Profil économique
Le tertiaire non-marchand particulièrement 
présent en Guyane

Sources : Insee, estimations d'emploi ; estimations trimestrielles Acoss-Urssaf, Dares, Insee. Emplois en fin de trimestre

Tertiaire marchand 
(commerce, activités 

scientifiques et 
techniques, 
transports…)

Tertiaire non 
marchand 

(administration publique, 
enseignement, santé 

humaine, action sociale)

> Répartition des emplois salariés par branche au T1 2022

Industrie
(manufacturière,

extractive et 
autres…)

Construction Agriculture
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Profil économique
Une proportion d’emplois publics encore plus 
forte en Guyane que dans les Antilles

Sources : Insee, estimations d'emploi ; estimations trimestrielles Acoss-Urssaf, Dares, Insee
Emplois en fin de trimestre

33% 22%

HexagoneGuadeloupe
39 700

emplois publics 

> Part des emplois salariés publics 
au T1 2022

33%

Martinique
41 900

emplois publics 

45%

Guyane
31 050
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Profil économique
Un chômage structurellement élevé

Population active : personnes en emploi et chômeurs
Population inactive : hommes et femmes au foyer, personnes 
en incapacité de travailler, étudiant.e.s, retraité.e.s

Taux de chômage : chômeurs / actifs

> Taux d’activité en 2020
(population active)

> Taux de chômage 
(moyenne annuelle 2021)

Champ : population des ménages, personnes de 15 à 64 ans 
Insee, enquête emploi 2020

15%

33%

14%
9%8%

19%

7% 6%

Champ : population des ménages, personnes de 15 à 64 ans 
Insee, taux de chômage localisés, enquête emploi 2021 

51%
61% 59%

67%

Guyane Martinique           
Guadeloupe               Hexagone

Guyane           France entière hors Mayotte

Ensemble 15-24 ans 25-49 ans 50 ans et plus
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Emploi cadre du privé 
Les cadres représentent moins de 10% des 
salarié.e.s

> Part des cadres parmi les salarié.e.s du privé

HexagoneGuadeloupe

Guyane

Source: Insee, DSN 2019

8,6%

Martinique
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Emploi cadre du privé 
Répartitions par sexe et âge des cadres en 
Guyane

Source: Insee, DSN 2019

> Âge des cadres en emploi

63%

56%

55%

64%

37%

44%

45%

36%

> Sexe des cadres en emploi Guyane

Martinique

Guadeloupe

Hexagone
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Emploi cadre du privé 
Les cadres guyanais travaillent majoritairement 
dans des TPE et des PME

Source: Insee, DSN 2019

26%

46%

28%
26%

51%

23%
27%

46%

27%

13%

35%

52%

TPE PME ETI-GE

> Répartition des cadres selon la taille de l’entreprise employeuse
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 Autres services Services à forte valeur
ajoutée*

 Industrie  Commerce  Construction
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Emploi cadre du privé 
Un quart des cadres guyanais travaillent dans 
l’industrie et la construction

Source: Insee, DSN 2019

> Répartition des cadres par secteur d’activités

*Activités juridiques et comptables, banque et assurances, conseil en gestion des 
entreprises, activités informatiques, communication et médias, ingénierie R&D

*Activités juridiques et comptables, banque et assurances, conseil en gestion des entreprises, activités informatiques, 
communication et médias, ingénierie R&D

Guyane Martinique                 Guadeloupe               Hexagone



Emploi cadre du privé 
Les cadres administratifs, comptables et 
financiers (hors juristes) sont les plus représentés

Top 10 des familles de métiers cadres les plus représentées en Guyane

Source: Insee, DSN 2019Les ingénieur.e.s, cadres d’étude-RD et chef.fe.s de projet en informatique
représentent 1% des cadres guyanais et 14% des cadres de l’Hexagone.

1 Cadres administratifs, comptables et financiers (hors juristes) 20% 31% 20%

2 Ingénieurs et cadres d’études-RD dans l’industrie 8% 1% 5%

3 Dirigeants de petites et moyennes entreprises 7% 6% 4%

4 Ingénieurs du BTP, chefs de chantiers et conducteurs de travaux 7% 3% 4%

5 Cadres commerciaux, acheteurs et cadres de la mercatique 6% 7% 10%

6 Ingénieurs des méthodes de production, du contrôle qualité 6% 1% 3%

7 Ingénieurs et cadres de fabrication et de la production 5% 3% 3%

8 Cadres des ressources humaines et du recrutement 5% 5% 4%

9 Cadres des magasins 4% 6% 3%

10 Cadres de la banque 4% 5% 4%

Guyane Antilles Hexagone

Part de la famille 
de métiers parmi les emplois 

cadres
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Conjoncture
Au T1 2022, le climat des affaires se maintient 
au-dessus de sa moyenne de longue période
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Guyane

Martinique

Guadeloupe

Confinements 
localisés

Confinement 
général

*Cet indicateur synthétise les résultats des différentes questions de l’enquête 
de conjoncture trimestrielle de l’IEDOM.

> Indicateur du climat des affaires*
100 = moyenne de longue durée

Source : IEDOM, enquête de conjoncture



Conjoncture
Autant d’emploi privés début 2022 qu’en 2019

Sources : Insee, estimations d'emploi ; estimations trimestrielles Acoss-Urssaf, Dares, Insee - Emplois en fin de trimestre

> Evolution du nombre d’emplois privés
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Base : embauches en CDI dans le secteur concurrentiel hors agriculture (cadres et non-cadres)

Source : Urssaf

> Nombre de déclarations préalables à l’embauche, par trimestre  
Indice base 100 au T1 2019
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Conjoncture
Au T1 2022, les embauches sont à leur niveau 
d’avant-crise sanitaire (T1 2020)
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Moins de 500 projets de recrutements de cadres prévus 
en 2022 en Guyane

> Nombre de cadres du privé en emploi > Nombre de projets de recrutements 
pour 2022

Guyane                      Martinique Guadeloupe

3 950

7 820 7 570

Source: Insee, DSN 2019

410

790 730

Source: Pôle emploi, enquête BMO
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L’emploi cadre guyanais concentré autour de Cayenne

> Volume de cadres, par zone d’emploi 
de travail

Savanes Est-littoral
993 2 814

© IGN – Insee 2022

Ouest-
guyanais

143

Source: Insee, DSN 2019
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Une offre de formation initiale limitée, mais qui se 
développe 

Source : Repères et références statistiques, édition 2021, ministère de l’Éducation nationale, de la Jeunesse
et des Sports et ministère de l’Enseignement supérieur, de la Recherche et de l’Innovation
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Peu d’actifs titulaires d’un Bac + 5 et plus, 
y compris chez les cadres

Source : Insee, Rp 2019, traitements Apec

6%

42%

7%

40%

6%

36%

13%

54%

Ensemble des actifs Actifs cadres d'entreprise*

*Cadres d’entreprise au sens de la nomenclature des professions et catégories socioprofessionnelles (PCS), regroupant 
les cadres administratifs et commerciaux d’entreprise ainsi que les ingénieurs et cadres techniques d’entreprises.

> Part des actifs titulaires d’un diplôme de niveau Bac+5 et plus

Guyane Martinique                  Guadeloupe               Hexagone
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D’importants flux de population avec l’Hexagone 
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